
En Velie från 1920, vem har hört talas om en sådan? Säkert inte många. Biltillverkaren Velie 
byggde bara bilar under 20 år, mellan 1908-1928, och endast ett fåtal exemplar hittade till 
Sverige. Nu har en återvänt tillbaka till hemstaden Moline, 27 mil utanför Chicago i USA.

Cirkeln är sluten för gott

Velie var ett företag 
baserat i Moline i 
Illinois och grunda-

des av Willard Velie, vars 
morfar var traktortillverkaren 
John Deere. Bilarna fabriken 
producerade höll hög klass 
och jämfördes med Packard 
och Hispano-Suiza. De såldes 
genom John Deere-traktorer-
nas försäljningsorganisation 
och på detta sätt kom ett 
exemplar av Velie Model 34 
Touring från 1920 till Öster-
sund och bankdirektör Otto 
Edvall. Bilen användes dagli-
gen och därefter var det en 
lantbrukare Bengtsson i Norra 
Lit som 1926 köpte bilen. Han 
körde den under ett antal år 
men kapade sedan av ramen 
och byggde om den till en 
epatraktor för att ha i jord
bruket.

PER-AXEL BURHOLM i 
Enköping hittade 1970 rester-
na av bilen i en skogsdunge 
och i en närliggande lada. Han 
började därefter ett mödo
samt arbete med en riktigt 

utmanande renovering. Enligt 
det officiella Velie-registret 
fanns det då bara totalt strax 
över 200 bilar bevarade över 
hela världen, och det visade 
sig att av just denna modell 
finns det bara detta exemplar 
kvar. Ladugårdsfyndet blev till 
slut färdigt och besiktat 1982. 

Henrik Ågren utanför 
Uppsala tog över vårdnaden 
av den unika bilen 2001 
och några år senare gjorde 
Nostalgia ett stort reportage 
om den och dess omväxlande 
historia, en rubrik löd ”Från 
epatraktor till paradvagn”.  

Men det slutar inte där. 

HENRIK KÄNDE för några år 
sedan att det var dags att sälja 
sin Velie och annonserade 
bland annat i den amerikanska 
Velie-föreningens klubbtidning 
och där hittade han en köpare. 

– Det var då jag kom in i 
bilden, berättar Anders Dahl-
gren på Door2Door CarBroker, 
som har 20 års erfarenhet av 
internationella bilaffärer. Vi 
skulle hjälpa till med expor-

ten och pappersarbetet. Men 
precis i början av processen 
gick ägaren Henrik bort och 
det medförde att det blev ett 
tillfälligt stopp i arbetet. Sedan 
fanns det inget chassinummer 
på bilen, vilket sattes dit efter 
konstens alla regler. Ett export-
tillstånd från Riksantikvarie
ämbetet krävdes också då 
bilen var över 100 år gammal.

Nu var det Henriks fru Ulla 
Ågren och dottern Annette 
Ågren Vikholm som fick slut
föra affären med hjälp av 
Anders Dahlgren.

– Det är underbart att bilen 
nu får komma tillbaka till det 
stället där den tillverkades, 
säger Ulla Ågren, just när famil-
jens Velie ger sig ut på en lång 
resa mitt i den kallaste vintern. 
Först med en bilbärgare, sedan 
med en biltransport och där
efter med båt till Amerika. 

DET ÄR VICKI GRAVES i 
Moline, 27 mil utanför Chicago 
som är köpare till bilen. Hon 
kom i kontakt med Henrik 
genom Velieklubbens tidning.

– Bilen är helt unik, säger 
Vicki. Det finns ingen annan 
i hela världen och jag tyckte 
absolut att den skulle hem till 
platsen där den tillverkades. 
Jag är själv femte generationen 
i min familj som jobbar på 
John Deere-fabriken och 
känner mycket varmt för det 
som är tillverkat här.

– MIN FARFARS FARFAR 
utvandrade från Jönköping 
till Amerika kring 1870 och 
bosatte sig i Moline där han fick 
jobb på John Deere-fabriken, 
som så många andra. Min mor-
mors mor kommer också från 
Sverige , vilket gör bilens svens-
ka historia ännu viktigare.

– Hela transporten fungera-
de utan problem och nu är 
bilen registrerad här i Illinois. 
Vi har varit på några lokala bil-
träffar där den väcker väldigt 
stor uppmärksamhet, avslutar 
Vicki Graves, som för stunden 
behåller de exotiska svenska 
registreringsplåtarna på bilen.

Cirkeln är sluten.
Av Bo Porshed

Grattis till de tio lyckliga som vunnit varsitt Nostalgia-pris. Det var 226 
stycken som skickade in lösningen till kryss nr 11. Vinsterna kommer 

som vanligt hem till brevlådan med posten.Vinnare i detta nummer: 
Gunnar Henriksson, Bromma, Leif Brottman,Belgien, Mary Larsson, 
Borås, Per-Håkan Pålsson, Fränsta, Birgitta Ahnstedt, Värnamo, Martin 
Brännström, Lycksele, Mats Bornstrand, Trollhättan, Bengt Jonsson, 
Gustafs, Lars Kalén, Linköping, Dennis Tillgren, Smygehamn. 
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under 1950-talet, men var nu i ett 

eländigt skick. Karossen var delad 

i två hälfter.
Velie existerade under åren 

1908-1928. Företaget var baserat 

i Moline i Illinois och grundades 

av Willard Velie, vars morfar var 

traktortillverkaren John Deere. 

Å
r 1970 gjordes ett 

unikt fynd i en lada 

utanför Östersund. 

Det var resterna av en 

mycket ovanlig amerikansk vagn 

av märket Velie från 1920 (utta-

las ”Vee-Lee”). Bilen hade blivit 

ombyggd till Epatraktor, troligen 

Enda i världen!
Henrik Ågren utanför Uppsala äger en bil som 

ingen annan har. Det är en amerikansk Velie 

touring Model 34 från 1920. Här kan man 

prata  om ett verkligt ovanligt ladufynd!

Av Bengt Aronsson (text & foto)

Enligt official Velie Register i Usa 

är detta världens enda kvarvarande 

Velie touring Model 34 från 1920. 

idag ägs den unika vagnen av 

Henrik Ågren i tjocksta utanför 

Uppsala, medlem i Upplands 

Fordonshistoriker.

Det var i det 
här skicket 
Per-axel 
Burholm 
fann bilen 
utanför 
Östersund 
1970. Det 
ska till rätt 
mycket 
entusiasm 
för att gå 
i land med 
ett sånt 
omfattande 
projekt. Eller 
hur?
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Det fanns med andra ord kapital 

nog för att starta tillverkning av 

automobiler.
Första produktionsåret 1909 till-

verkades runt 1.000 bilar. Velie var 

gediget byggda vagnar som fi ck 

gott erkännande. De jämfördes 

med storheter som Packard och 

Hispano-Suiza.

Continentalmotorer
Företagets bilar såldes i början 

genom John Deeres försäljnings-

organisation.
Velie Motor Vehicle Company 

utvecklade och sålde från och med 

1911 bilar med en egentillverkad 

fyrcylindrig motor på 40 hk. Det 

året deltog man i Indianapolis 

500 och kom i mål på 18:de plats.

Under första världskriget över-

levde företaget tack vare statliga 

kontrakt. Efter kriget omorgani-

serades företaget till Velie Motors 

Corporation.
I snitt tillverkades 3.500 bilar per 

år. Man erbjöd ett fl ertal modeller, 

både täckta vagnar och roadsters.

Med början 1914 erbjöds även 

sexcylindriga toppventilsmotorer 

från Continental. 
En av de fräckaste modellerna 

var Velie Sport Car 4P som hade 

avgasrören dragna utanför karos-

sen.

Kort blomstringstid
Model 34, som kom 1920, hade en 

motor på 3,6 liter som var mycket 

effektiv med en bränsleförbruk-

ning på endast 1 liter milen. Det 

är en sådan vi ser på bilderna.

År 1922 introducerade man 

en egen sexcylindrig motor. Det 

interiör från fabriken i Moline 

illinois 1911. som vi ser byggdes alla bilar för hand. 

Den med nummer 40 på kylaren är en indyracer som aldrig fullföljde.

indianapolis 500 och året är 1911 

då Howard Hall körde sin makalösa Velie-racer till 18:de plats.

Förste ägaren, bankdirektör 

otto Edvall med okänd passagerare, vid Frösö kyrka 1923.

Velie Model 39 sport touring 

1919 var en synnerligen udda vagn för sin tid.
�
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Nostalgiskt

Detta var utgångspunkten för Per-Axel Burholms renovering, en 
sedan länge övergiven epatraktor. Lite fler delar fanns på logen.

Reportaget i nummer 9/2011. Enligt Official Velie Register i USA är 
detta världens enda kvarvarande Velie Touring Model 34 från 1920.

I bitande kyla tog först en mindre bärgare den 
gamla bilen till den stora täkta biltransporten 
som körde till  
hamnen.

Henrik Ågren blev den andra ägaren efter renoveringen och 
förvaltade den unika bilen i över 20 år innan den såldes vidare. 

Ulla Ågren med dottern Annette Ågren Vikholm strax innan 
familjens Velie ska fraktas över till den andra sidan av Atlanten.   

Den nya ägaren Vicki Graves 
lyckades få ett helt rätt 
”registreringsnummer” till sitt 
antika fordon i sin hemstat.

Anders 
Dahlgren och 
hans firma 
Door2Door 
CarBroker 
hanterade 
allt logistiskt  
under 
försäljningen. 

De nya ägarna i Moline när bilen just 
hade anlänt från Sverige, Shaun och Vicki 
Graves tillsammans med Chris Boyens 
(till höger), som är expert på Velie Motors 
Corporations historia och som själv är 
ägare till en Velie från 1917.
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